Sicut Angelicus Thomas illo loco oporteam
tenuerit opinionem, tamen postea rem me-
lius considerans, parvi fecit eam filosoficas
rationes, et communi theologorum subscrip-
sit sententiam, ut patet ex verbis relatis.

* De portis Inferni.

Dico Infernum non habere portas per quas
animae reproborum in eum descendant. hoc
centum est apud Catholicos, quia anime ut pa-
te pax spirituales, relicto Corpore, vel in In-
ferno ponuntur in instanti, transendo de ex-

tramo ad extremum sine transitu per
medium, ut nonnulli opinantur, et sic
opus non est operibus, vel ad Infernum
descendunt medio motu locali successivo, et
sic neque etiam egent portis, vel itinibus,
cum facile eis sit terram, et quecumque in-
tra eam existentia corpora penetrare.
Quod dictum est de animabus, potius iuxta
intellecta esse de Demonibus frequentes
ascenduntibus, qui nullis egent portis, et
itinibus, sed penetrando partes terrę
ascendunt, et descendunt. Cum loquuntur
de portis intelligitur in sensu metaphonico,
et non grammatico.

* Dico: probabilius est Athenam, Vesubium, alios-
que ignivomos montes esse Inferni ostia, at-
que ignem ex eis exumpentem, ex Inferni
sedibus originem ducere. Ita Tertullianus,
S. Pacianus Episcopus. S. Greg. lib. 4. Dialog. c. 39.
B. Petrus Damian. opusc. 9. de abdicat. Episcopatus
cap. 9. et Epist. 9. lib. 1. ad Nicolaum II. S. Ben-
nardin. Senensis, Sucus, et plures alii.

* De nominibus Inferni.

Dicitur Hecenna - Thophet, Isaie. 30. v. 33 et
Ternis. 7. v. 31. - Mors Secunda. Apocalip. cap. 2.
v. 11. et 20. v. 14. et 21. v. 8. Tartarus - et Tar-
tara - Abysus - Caminus ignis - Putres Abissi -
Tenebrę esteriorę - Terra novissima, id est,
profundissima, et infima Crequel. 26. v. 20.

et 31-v. 14 et 18. et cap. 32-v. 18. Luc. 10-v. 15.

Ingnis - Math. 25-v. 41. - Avernus - Erebus - B

Orcus -

* De Demonibus, ut inferni incolis.

Interrogatur, utrum Demones estatiim, ac peccarunt,
e Celo deturbati sint, et in Infernum proiecti?

Iustinus, Eusebius, Iulenus, Epifanius, Lactantius,
Hilarius, in Palm. 48. Ambrosius. Sermon. 10-v. 2. et
in Lucam 8. Augustinus Epist. 49. lib. de natura
cont. Monichos cap. 33. et sepius in libris de Civitate,
aliique in locis, Gregorius. 4. Dialog. cap. 29, et lib.
4. Moral. cap. 10, alii que veteres, tum Greci, tum
Latini, quos sequuntur Robertus. Cayetanus, Ma-
gist. sent. lib. 2. dist. 6. ibique Bonaventura et alii
in Epist. Iudae, et 2. Petri. 2. et alii; negant, esse
veros, Demones propter peccatum in hunc aërem
caliginosum proiectos esse, nec aliam sensibili pe-
na torqueri, quam alligatione actuali ad talem
locum, nec non alligatione ad ignem inferni, qu-
am post iudicium futuram prenoſcunt.

Notamem probabiliter credimus Demones omnes,
et qui peccarunt, et in peccato fuerunt obstinati,
non solum e Celo deturbatos, sed etiam in Tartarum,
et infernalem Abissum proiectos fuisse.
Ita Suarez cuius sententiam Scholasticum, et Ex-
positivi Theologi fere communiter hodie sequun-
tur. Probatum. Iudae. 14-v. 11. et v. 12. Et ex 2.
Petri 2-v. 4. Iudae. v. 6. et Auctoritate Celestis in
ofitio. S. Michael. et auctoritate Patrum. Greg.
lib. 9. Moral. cap. 39. super Ezechiel. 32-v. 22. Euse-

vius. lib. 7. cap. 6. Angelus in Clucidario, S. Lau-
rent. Syriniam. cap. 4. et visionibus, et revelati-
onibus Hildegardis, Birgite, Maxie à Teju.
communis seru Fidelium.

Dico enim Demones non ita ab initio reclusi of fu-
isse in Inferno, ut numquam inde egredi per-
mittantur: Nam ut Hieronymus inquit in Epist.
ad Ephes. c. 6. Hec omnium Doctorum opinio est,
quod ae iste, qui Celum, et terram medius
dividens, inane vocatus plenus sit contra-
riis fortitudinibus. Et Bonaventura: unde si-
cut aliquibus visis Sanctis ostensum est, fre-
quenter circa nos, volitant, ut myc. idem
S. Antonius, et alii.

Id etiam affert scriptura Job. 1. v. 7 et 2. v. 3.
Epist. 1. Petri. cap. 5. v. 8. ad Ephes. 2. v. 2. et cap. 6
v. 12.

Ex his omnibus locis plane concluditur presentia,
et habitatio Demonum super terram, et inter
nos.

Dico, demones non simul omnes ex inferno egre-
di, ita ut nulli ibi permaneant, quia sicut in
hoc mundo sunt impugnatores hominum, ita
in Heena sunt eorum demotores, ut commu-
nis fere theologorum sententia, fidelium
existimatio, multis visionibus, et revelatio-
nibus confirmata: Ut ait Div. Thomas in 4.
dist. 44. q. 3. art. 3. questione 3. ad 8. Spiri-
tus damnati numquam sunt extra Infernum
nisi ex dispensatione divina, vel ad invitu-

tionem, vel ad exercitium electorum.

Invenitur quidam Theologus, et inter eos Melchior
Canus, qui dixerunt, demones nequiores detrujos
fuisse ab initio in Infernum, ibique ita esse alligatos,
ut nunquam egresserantur, alios vero minus
malos relictos esse in aere isto usque ad iudicij
diem ad nostrum exercitium. Sed hic modus
opinandi non habet auctoritatem, nec rationem,
ideoque communiter a Theologis repudietur.

* Demones in Infernum iam patiuntur penam dam-
ni, et Sensus, et Animę damnatorum.

Aliqui asserunt nullum ante iudicij diem purgari
in Inferno quoad Corpus, sed solum quoad animam:

At opposita sententia cominatio est, quam posim-
pii Exemplares tradunt, et Contionatores adductis
varijs historijs. et Patres. Hieronimus, Greg. 4. Dial.
cap. 54. Greg. tuxon. Thomas Cantimprat. S. Theresia
cap. 38. vitę eius, et alii multi revelat.

Animę impię ex speciali Dei dispensatione, sepe ex
Inferno egrediuntur, et hominibus in hac vita
degentibus aparant, ut iam diximus, ac tunc pro
eo tempore eandem penam patiuntur, ac cum
in inferno sunt reclusę. exp. etiam potest Deus
animam impiam allicui loco extra Infernum
alligare, ubi usque ad iudicium, vel per longum
aliquod tempus permanentes substat hęc
naturalis pena.

Communis sententia Theologorum, et fidelium etiam
communis consensu est damnatos omnes absque ul-
la exceptione in preparato loco Inferni crucia-

xi, et merito, quia non est ponenda exceptio
in generali dei lege, et ordinaria eius pro-
videntia, nisi gravi urgente fundamento;
nullum aparet grave fundamentum talis
dispensationis, a lege generali exp.

De penis damnatorum.

Mayox est pena damni quam sensus.

* Pena damni non est equalis in omnibus damna-
tis, quoad tristitiam, afflictionem et dolorem.

De igne Inferni.

* Concordat theologorum sententia affirmat, infer-
ni ignem esse vere, et proprie talem, sensibilem,
et materiale, ita Sulp. Dent. 32. v. 22. Judith.
16. v. 21. Psalm. 10. v. 7. et 20. v. 10. et 139. v. 11.
Ecclesiastic. 7. v. 19. Isaie. 66. v. 24.

Math. 3. v. 10. et 12. et cap. 13. v. 41. et 25. v. 41.

Matth. 9. v. 42. Luc. 16. v. 24. Ioann. 15. v. 6.

Apocalyp. 14. v. 10. et alii in locis.

Ignis inferni in activitate, vehementia, et acer-
vitate ita excelsit, ut noster usualis ad illum
comparatus, sit vel ut pictus. Ignis noster
est lucidus; Inferni tenebrosus, quia in infer-
no perpetue sunt tenebre et lux non est ulla.
Ignis inferni non eget pabulo, et perpetuo
claxat.

Alii affirmant esse eiusdem speciei, ac nos-
ter ignis, alii affirmant esse diversę.

Gregorius; idem ignis est, eiusdemque condi-
tionis, qui in hēhenna cruciat damnatos
et per aliquos montes, et vixta terrę lo-

ca exumpit. Confirmatur
Quia ignis hehenalis est fumo/us. Apocalip. 9. v. 2
et. 14. v. 11. Sulfur materiam esse et pabulum
hehenalis ignis. Psalm. 10. v. 7. Isaie. 30. v. 33.
Apocalip. 14. v. 10. et cap. 20. v. 9. et 19. v. 20. et
de aliis pabulis loquitur Daniel. V. aij. Ezechiel.
Lucas.

Ignis inferni non consumit, nec consumit
corpore damnatorum.

Exunt in inferno plura, ac velut innumera-
bilia tormentorum genera. Etiam tormen-
tum frigiditatis, iuxta probabiliorum sententiam.

* An in inferno sint vermes? Negant multi Patres,
Sicut Thomas, eius Discipuli, et alii quam plures, di-
cunt in eorum esse animalia. Alii quam plu-
res affirmant.

* Plures Theologi docent ignem inferni non
agere sicut in corpore damnatorum, nec
ea realiter atterere per calefactionem, et sus-
surationem, sed tantum per species intentiona-
les seu tactus impresos, concurrere ad
sensibilem perceptionem; unde damnati
perinde dolent, et cruciantur, ac si reali-
ter vehementer calefierent, et urentur.
Ita communiter Thomiste cum S. Thomas
in 4. dist. 44. q. 3. art. 1. Et Scotiste cum
suo Doctore, et alii.

S. Bonaventura et alii aliter sentiunt. Ex Lu-
caeth. 16. v. 21. Psalm. 20. v. 10. Isaie. 33. v. 14.

Math. 3. v. 10. et 12. et cap. 13. v. 3. Ioann. 15. v. 6.
Hanc tenent. Cincius. Ciprianus. Basilus, Ci-
cilius. Alexand. Ambrosius. Augustinus. Grego-
rius, Hieronymus, et alii Patres, ait S. iuxta.

Dico, spiritus non aliter cruciari ab igne, quam pex mexam aligationem localem ad ipsum, in quo inviti^o detinentur contra propriam voluntatem, et libertatem mixandi quocumque voluerint, atque ita maxime affliguntur, et cruciantur. Ita S. Thomas 1. p. q. 64. art. 4 et alii locis, eius discipuli, et alii.

Aleximus, ait Sicut, ignem conposuerunt vere suo calore apere in spiritibus impiorum, et illos torquere, pex unctionem &

* De eternitate penarum.

Sicut, postquam affert Revelationes, et plures Doctores afferentes, Animam Trajani deductam fuisse ab Inferno precibus S. Gregorii; hanc opinionem refutat; et iudicat talem historiam fabulosam esse, et probat. cum pluribus. S. Iohannes Damascenus sic scribit. Hic (scilicet Gregorius) cum pex locum lapidibus statum aliquando iter faceret dedita opexo confitit, intentissimaque pro peccatorum Trajani remissione preces ad animarum amantem, et misericordem Dominum fudit, statimque vocem huiusmodi divinitus emisam audivit. Preces tuas exaudi vi, ac Trajano ignosco. tu vero post hac caveo, ne mihi pro impiis duplex sis. Subiungitque: Quodque istum vexum sit, atque ab omni calumnia alienum

Oriens totus, atque Occidens testantur. 76

S. Thomas in 4. dist. 45. q. 2. art. 2. questione. 1. ad 5. De facto Traiani hoc modo potest probabiliter estimari, quod precibus B. Gregorii, ad vitam fuerit revocatus, et ibi gratiam consecutus sit, per quam remissionem peccatorum, habuit, et per consequens immunitatem a pena; sicut etiam a pena in omnibus illis, qui fuerunt miserabiliter a mortuis suscitati; quorum plures constat idolatras, et damnatos fuisse: de omnibus similiter dici oportet, quod non exant in Inferno finaliter deputati, sed secundum presentem utilitatem propter meritum. Secundum autem suspensiones causas, quibus providebantur ad vitam revocandi, erat de eis aliter disponendum.

Similiter scripsit in 1. dist. 43. art. 2. ad 5.

Dicendum, quod idem est de Traiano, qui forte post 300. annos suscitatus est, et de aliis, qui post unum diem suscitati sunt: de omnibus enim dicendum est, quod non finaliter damnati exant; prescribat enim Deus, eos Sanctorum precibus a penis liberandos, et vite restituendos, et sic ex libertate bonitatis sue, eis veniam contulit, quamvis aeternam penam meruissent. Eadem est responsio aliorum Theologorum, pro veritate historie Traiani.

Alique historie narrant, quosdam in mortali peccato defunctos, cum iam a demonibus

in gehennam rapentur, fuisse precibus
Deiparae, vel Sanctorum vite restitutos,
ut agerent penitentiam: ita alii his-
toriis aperte habent, quosdam in pecca-
to defunctos fuisse in gehennam missos,
ignemque, et alia suplicia esse expectos,
et nihilominus postea vite restitutos.

Amplectenda igitur est communis responsio
theologorum dicentium, illos a mortuis
revocatos, qui in peccato mortali defuncti
fuerunt, et in gehennam missi, non fuisse
finaliter per divinam sententiam dam-
natos, sed suspensam fuisse eorum senten-
tiam usque ad posterionem obitum, ex quo
non exant ulterius exierunt ad hanc mon-
talem vitam; interim tamen voluisse De-
um, ab illis experimentaliter percipere sen-
tentiis ac arbitratem tormentorum gehennae
tum ad ipsorum, tum ad posterorum terro-
rem, et emendationem.

Confirmatur; quia sicut ex lege communi
quotquot in peccato mortali decedunt sen-
tentiā damnationis iudicantur, et in ge-
hennam mittuntur: ita etiam ex lege commu-
ni quotquot in peccato mortali defuncti
in gehennam mittuntur, manent ibi in-
eternum: atqui propter varias revelati-
ones conceditur Deum nonnunquam des-
pensasse in illa communi lege, ut aliqui

in peccato mortali defuncti, nec finaliter
iudicentur, nec mittantur in gehennam, sed
iuxta precibus Sanctorum iustitiam, et
penitendi spatium accipiant, ut salventur.
ex. pariter ob alia revelationes admittitur
que potest dispensatio in altera communi le-
ge, ut aliqui in peccato mortali defuncti mi-
tantur in gehennam absque sententia tamen
definitiva damnationis, sed tantum, ut fer-
ventius, et cautius vivant in hac vita, cum pos-
tea ad illam per precibus Sanctorum restituan-
tur.

Confirmatur insuper, quia nonnunquam Deus
permisit animas iustas, et sibi gratas gehennam
ingredi, cuiusque penarum acerbitatem
deputare, ut de S. Theresia, et aliis legimus;
ergo potiori iure permittere potest animas
peccatrices a corpore separatas, et eidem res-
tituendas, ad tempus deputare penarum ge-
hene acerbitatem.

Communis sententia Theologorum docet iam con-
stantem, damnatos nullam requiem, aut inter-
missionem in tormentis, nullam relaxationem
aut mitigationem habere posse ex vivorum
fidelium suffragiis. Hec sententia iuxta So-
lum est Catholica, aut Catholicis proxima, itaut
pro damnatis orare peccatum sit ex genere suo
mortale; alii pro eis orare dicunt non lice-
re. Celest. 14. v. 3. Prober. 11. v. 17. Luc. 16.
Qui non semel diximus ostensum est non esse
quatum Deo, nec damnatis utile, offerri a vivis
suffragia pro illis. Apocalip. 14. v. 11.

* An sit in Inferno aliqualis pene minoratio
ob damnatorum satisfactionem?

Triplex est Theologorum sententia. Prima
absolute affirmat, penam quorumcunque ve-
nialium in damnatis futuram esse eternam:
Ita Bonaventura et alii.

Secunda absolute negat, penam alicuius pe-
cati venialis fore eternam, sed illam tandem
aliquando finiendam per satisfactionem
damnatorum. Ita Scotus, et Scotistae.

Tertia, distinguens ait, pena eterna puniri
peccatum veniale manens quoad culpam;
sed pena tantum temporalis, quod iam fuit
quoad culpam remissum. Ita S. Thomas et
alii.

* Deus praemiatur ultra condignum, et punit ci-
tra condignum.

Deuter. 15. v. 2. Apocalip. 18. v. 7.

Censeo Deum in praesenti providentia punire
damnatos citra condignum: id est non inflige-
re illis interitum, quam merentur condignam
penam, sed aliquid eius unicuique damnato
relaxare in sui misericordiae, et charitatis
oblationem.

Moveret praecipue auctoritate omnium fere
Theologorum sic sentientium cum Magistro,
et utroque Ecclesiae Doctore, Angelico, et
Serafico. Moveret deinde argumento quo
illi communiter duuntur; quia in omni-
bus Dei operibus interveniunt iustitia, et
misericordia. Psalm. 24. v. 10, et 76. v. 10, et
144. v. 9. Sapientiae. 11. v. 24. Abachuk. 3. v. 2.
Aparet etiam ex S. M^a Magdalena de Paris.

Cuius cognitionis, et scientiæ privati sint dam-
nati, an scilicet supernaturalis vel etiam
naturalis? 88

Communis Theologorum sententiâ. dicitur dam-
natos privatos esse omni supernaturali
cognitione, ac consequenter omni habitu
supernaturali ad illam necessario. Petri Epis.
1. cap. 1. v. 9. Paul. ad Corinth. 2. cap. 5. v. 7. Damna-
ti à tali fine sunt omnino exclusi per absolutum,
et irrevocabile Dei decretum.

Ad Iacobi cap. 2. v. 19. Dico notabile dixim esse
esse inter fidem Demonis, et peccatoris Christi-
ani, Demon solum credit ex nativa vi inteli-
gendi, et evidentia signorum cogitur fateri
veritatem, sic Lucæ. 4. v. 34 et 41. hic modus
credendi non pertinet ad fidem superna-
turalem Christianam.

An intellectus damnatorum obtenebrati, et obsecati
etiam sint per privationem cognitionis naturalis?

Certum est damnatos non ita obtenebratos esse, ut om-
ni prorsus scientia naturali, et notitia spoliati
sint: habent ergo certissime multiplicem cogniti-
onem, et notitiam ad maiorem penam, et afflicti-
onem. Tum quia Demones non amittunt natura-
lem suam scientiam, ut docent communiter Theo-
logi.

Communiter Theologi observant dixim esse inter
Sanctos Angelos, et demones, etiam ubi inter illos
non est dispar scientia; quod Sancti Angeli non ex-
sunt in iudicio, nec saluntur, quia de secreto cor-
dis, vel futuro contingenti, quod citra revelati-
onem nesciunt, non temere iudicant sed vel sus-

pendunt iudicium, vel tantum iudicant quid
ex causis, et signis probabile, aut verisimile sit:
Demones autem per malitiam suam deordinati,
non solum affirmant quid ex causis, et signis
probabile, aut verisimile sit, sed absolute, et
simpliciter iudicant, quid sit in corde, aut
quid futurum sit exas; qui modus iudicandi
impudens est, et temerarius, ex pravo volunta-
tis impetio procedens; et ideo decipitur, et
exorat, non tam defectu scientie, quam defectu bo-
ne, et recte voluntatis. Contingit enim, ut nollit
confidexare, que intelligere potest, et ita perver-
se iudicat: v. g. cum Deum blasphemat, et odit
tanquam iniuste punientem: sic enim ex mali-
tia sua exnoxem habet practicum, iudicans
Deum impium, iniustum, et honore indignum;
quod similiter accidit in reliquis damnatis.

† Duo adhuc manent exponenda de damnato-
rum scientia, videlicet; quid sciant anime dam-
nate de his, que apud nos in mundo geruntur;
et quid etiam intelligant, aut videant de glo-
ria Celicorum?

Circa .i. Communis sensus theologorum est, ani-
mas damnatas nullam habere notitiam eorum,
que apud nos geruntur in hoc mundo; unde de
damnato intelligit illud Job. 14. v. 21. Sic sensu-
erunt Augustinus, et Gregorius. Et ratio est,
quia animabus peccatis non est de vita notitia
reorum mundanorum: ideoque speciale est pri-
vilegium animarum beatarum scire in verbo
res mundi ad eorum statum spectantes: simi-
liter anime purgatorie non nisi ex privilegio,

Angelis plexunq[ue] revelantibus, sciunt que in hoc mundo ad eas pertinent, et sic similiter olim animę iustorum in limbo: ergo animę damnate quibus Deus non indulget tale privilegium, manebunt proxij ignare eorum, que in hoc mundo aguntur: nisi forte interdum per demones, aut alias animas in Infernum descendentes, aliqua eis innotescant ad maiorem penam accidentalem: sic Hesiarchis nota est in Inferno perversio fluxuum, que ex eorum pessima doctrina, in dies contingit, unde proculdubio exerit eorundem pena, et afflictio.

* Circa alterum Magistr. lib. 4. Sent. dist. 50. lit. E. ait: Sicut Sancti exadunt, et boni malos, et mali bonos vident usque ad iudicium: Post iudicium vero boni videbunt malos, sed non mali bonos. Sanctos intelligit Augustinum, et Gregorium, ille enim scrivens super Psal. 6, et asserens damnatos in tenebris esse exteriores, nihil videntes eorum, que in gloria sunt beatorum, opponit ex Lucę 16. Divitem, qui elevavit se, et respiciet, uno modo illud contigisse ante iudicium, sed post iudicium, impii iam propter profundiores tenebras nullam Dei lucem videbunt.

Gregorius hom. 40. in Evang. Credendum vero est, quod ante retributionem extremi iudicii inusta in requie quędam iustos conspiciunt.

Magistri sententiam, amplectitur S. Thomas ibi q. 2. art. 2. ad 3. q. dicens: Dampati ante diem iudicii videbunt beatos in gloria, non hoc modo, quod gloria eorum qualis sit cognoscant, sed solum cognoscent, eos esse in gloria quadam inestimabili, et ex hoc turbabuntur, tum propter invidiam dolentes de felicitate bonorum, tum propter hoc, quod

ipsi talem gloriam amiserunt, unde dicitur,
Sapientia. 5. Videntes turbabuntur timore ho-
rribili: Sed post diem iudicii omnino visione
beatorum privabuntur, nec tamen ex hoc eo-
rum pena minuetur, sed augetur, quia me-
moriam habebunt gloriae beatorum, quam in
iudicio videntur, vel ante iudicium, et hoc erit
eis in tormentum; sed ulterius affligentur, in hoc,
quod videbunt indignos se reputari, etiam
videre gloriam, quam Sancti merentur have-
re. Idem tenent alii Magistri Interpretes.

5. Bonaventura ait: Quod non agnoscunt ma-
li bonos per intuitum presentis, sed per con-
siderationem intelligentis.

* Non solum sunt damnati obstinati in pec-
catis commissis, sed etiam in aliis commi-
tendis; ut aut semper peccent, vel semper
sint in actuali exercitio peccandi: Sic
sentient communiter Patres, et Theologi,
et quoad Demones colligitur ex Ioann. 3.
v. 8. et Palm. 73. v. 23.

Dices: Patres aliqui agunt impios post
mortem iam non amplius peccare. Sic
Ambrosius, Hieronymus, super cap. Mala-
ch. 4. Augustinus, Div. Thoma. 2. 2. q. 25.
art. 6. ad 2. dicunt, mortem peccatum
non converso prodesse ad culpae termi-
nationem: qui per hoc tollitur ei po-
testas amplius peccandi.
Sed haec testimonia sensum habent nos-

248, et communi sententię minimę adve-
sum; nam loquantur de peccato quatenus
ulterioris pęne meritorio, ideo que aiunt,
gravius esse vivere, quam mori ei, qui in pe-
ccato prolapsus est in vita, videlicet, quia pe-
ccando in hac vita, ulteriores, et gravioreş pe-
nas meretur: sed post hanc vitam, quanvis
in impietate obfirmatus sit, per illum ulte-
rioreş penas non meretur: Quæ admodum
beati in Cælo per Santissimam voluntatem,
in qua confirmati sunt non merentur ul-
teriora premia.

S. Thomas loquitur de eis, qui peccant aliorum
nocumento, quos dicit iusto occidi a Iudice;
quæ per hoc tollitur eis potestas amplius pec-
candi; id est alij nocendi: nam iose. 1. 2. 9.
89. art. 4. de demonibus ait: quos, in omnibus
mortaliter peccant:

In mente demonis, et damnati, multiplex est
cognitio, cogitatio, vel intellectio conducent ad
mayorem afflictionem: Cogitant semper Deum
iratum, et infernum nunquam placandum, 2.
cogitant subitum bonum glorię, et beatitudinis,
quod amiserunt: 3. semper attendunt ad a-
cessivissimas penas sensus, quas patiuntur: 4.
Cognoscunt, et evidentex sciunt penas fore
eternas, et nunquam finiendas: 5. receduntur
voluptatum mundi, peccatorumque preteri-
torum, ob quę in tantam pervenerunt inferi-
ritatem. 6. recogitant temporis oportunitates.

et occasiones se convertendi ad Deum: 7.
intuentur propriam fedicitatem, deformi-
tatem, et turpitudinem. & Deus peculiari
influxu facit, ut illę cognitiones clarissi-
me sint, et ita vividę, ut nunquam men-
tem ab illis avextere valeant.

Psalmo. 73. v. 23. Sapient. 2. v. 24. Prover. 25.
v. 20. Ierem. cap. 2. v. 49. Psal. 49. v. 22. Psal.
51. et 57. Proverb. 4. Apocalip. 9. v. 6. Psal. 84.
Damnatos intellegere, ac mentes presentes
habere caudatus, quos tota eternitate si-
ne fine patientia.

* Vnaqueque potentia patietur sibi propria,
et peculiaria, ut pex que quis peccavit, pex
hec torquetur.

Virus torquetur fumo, lacrimis, fedici-
tate suis, horribili visione Demo-
niorum. S. Antoninus ait: Quod si quis
videret demones in illa deformitate in
qua vident damnati, non posset vivere.

Torquetur tenebris Job. 10. v. 21. et 22 &
Eclésiast. 21. v. 11. 12 Petri. 2. v. 17. Iudas. v. 6.
Math. 8. v. 12. et 22. v. 13. et 25. v. 30.

St^a Theresia, ibi non est lux, sed obcurissi-
me tenebre, et non capio quomodo fiat,
ut cum non sit lux, quecumque visum
ofendere possunt, et afflictionem causare
videntur.

Gregorius, Quamvis illuc ignis, et a d. consola-

tionem non luceat, et tamen ut magis tor-
queat, ad aliquid lucet: Yoni, itaque, que in
obscuritate exultat, credendum est quia tu-
man ad tormentum servat. Idem dicunt
alii quam plures Patres.

Argument Demones horribilia et deformatissima
corporea, et damnatis inpenitentem horrorem,
et terrorem incutient, et mirum in modum
affligent. Ita Basilus, Albertus Magnus, Bern-
nardus, Antonius, Antonius, Bonaventura &c.

Auditus torquetur vocibus Leonum, Porcorum,
Luporum, &c.

Patientur etiam damnati in auditu alia ter-
ribiles voces demonum, quibus scilicet illi ma-
ligni spiritus velut et horrebantur ad feriend-
um, flagellandum, variis que modis affligendum
damnatos. Augustinus, Antonius, patientur
subnationem, in xij. ionem &c.

Ibi odium habent ad invicem, quia nemo al-
lium diligit, nec consolabitur, ita verbis inin-
xiosis, et maledictionibus continuos se afficiunt.
Execranda blasphemias, et nefandas maledictio-
nes contra Deum, et eius Sanctos evoment. Sapi-
entia. s. v. 13. 11. i. c. 65. v. 14. S. Thomas. 2. 2. q. 3.

art. 4. in corp. inquit: Credibile est, quod post re-
surrectionem erit in eis etiam vocalis blasphemias, si-
cut in Sanctis vocalis laus Dei. Vincentius Ferrer

In inferno damnatorum non est silentium, sed
rumultus, et clamores propter dolores. Ita quan-
plures Patres, et Sancti.

Torquentur etiam nimis rubore &c.

Tonguetur ofatus intolerabili fetore.
Unde provenit? S. Thomas in 4. dist. 47. q. 2.
art. 3. Ad textam quest. ait: Quod in mundi
purpatione, quidquid exit turpe, et fedum
in infernum cum reprobis retrudetur: quid-
quid autem exit pulchrum, et nobile in supe-
rioribus reprobatur ad gloriam electorum.

Hanc doctrinam amplectuntur, et tradunt
omnes theologi. Psalm. 39. v. 2. textulianus, S. a
Catharina Senensis. Sed siuxi hoc non pla-
cet; et explicat, et interpretatur revelatio-
nem intelligi in sensu morali, et similitex
Div. thoma m.

At ex causa illius fetoris exunt ipso Corpore
damnatorum, que nemium fetorem efflabunt.
2. Machab. 9. v. 9.

Causa est quia intestina damnatorum imple-
buntur foetidissimis umoribus; sicut Contra
beatorum replebuntur Odoriferis umori-
bus.

In gustu etiam cruciabuntur damnati, pex fa-
mem, et sitim, inestinguibilem, et insatiabilem:
Deut. 32. v. 24. Isaie. 65. v. 13. Psalm. 58. v. 7.

Luce. 6. v. 25. Apocalip. 18. v. 8. Luce. 16.
In lingua, et palato habebunt sempex umorem
que non sanesce, et absintio maximam. Jerem.
9. v. 15. cap. 23. v. 15. Deut. 32. v. 32.

Deborabunt etiam damnati et i in vita pocula
varia, que demonum crudelitate excogitabit
ex eis, sicut dicitur.

Tactus tonguetur intolerabili dolore, ignis
frigoris & ipi se ipso mordabunt & Isaie. 9. v. 19.

Psalm. 20. v. 13. Torquentur a Demonibus, flagris,
verberibus, dicitur contusionibus fereorum maleo-
rum. Prober. 19. v. ult. im.

Eclesiastic. 39. v. 33. Math. 28. v. 34.

H Div. Thom. in 4. dist. 47. q. 1. art. 2. quaestione. 4. art. Si-
cut servabitur ordo in salvatis, quod quidam aequi-
busdam illuminabuntur, et perficientur, eo quod
caelestis hierarchie ordine perpetui erunt: ita sal-
vabitur ordo in penis, ut homines per demones pu-
niantur, ne totaliter ordo divinus, quo Angelos me-
diis inter naturam divinam, et humanam con-
stituit, annulletur. Et ideo sicut hominibus per
Angelos divinae illuminationes deferuntur, ita
etiam demones sunt executores divinae iustitiae in
malos. Et postea subdit: Nec in hoc aliquid minu-
etur demonum pena, quia in hoc, quod etiam
alii torquent, ipsi torquebuntur: ibi enim mi-
serorum societas misericordiam non minuet, sed au-
gebit. Omnia sunt verba Div. Thomae.

An, et quodnam Caelum sit beatorum domicilium?

v. Ioann. 14. v. 2. et 12. v. 26. ad Philip. 1. v. 23. Math. 5.
v. 12. et 6. v. 9. & Paul. 2. ad Corint. 5. v. 1. ad Galat.
4. v. 26. ad Hebraeos. 12. v. 22. et 1. Petri 1. v. 3. &

Dico Empyreum Caelum paratum esse a constitu-
tione mundi beatorum habitatione, et esse su-
pra omnes Caelos. Est sententia omnium Theolo-
gorum vetera. Paulus ad Ephes. 4. v. 10. ad Hebre-
7. v. 26.

Quod quid Caelum non sit aqueum vulgo probabili-
ter colligitur ex Gen. 1. v. 1. nam ibi nomine Caeli,
Empyreum est intelligendum communio festsacro-
rum interpretum expositio, quam et efficax ratio ex
contextu suadet, non v. 8. dicitur firmamentum,

quod est Cælum Sidereum, factum esse secunda die, et medio firmamento, facta etiam ibi dicitur aquarum divisio, ergo Cælum quod v. 1. narratur primo die factum superius est Cælum Sidereum, et aquas, ergo supra Cælum Sidereum, et aqueum est aliud Cælum superius, quod Empyreum appellatur. 2. ad Corint. 12. v. 2.

Nunc sic: Primum Cælum est aëreum, aërem enim Cæli nomine Moyses significavit Gen. 1. v. 26. cum volatilia Cæli dixit, ait Augustinus. Secundum vero Cælum est firmamentum, Gen. 1. v. 8. quod quidem Cælum est Sidereum, seu Stelliferum, quia in eo posuit Deus Solem, Lunam, et Stellas, teste eodem Moysse. v. 14 et 17. ac proxime comprehendit omnes illas Efferas, quæ nomine Cælorum Præcipi Philoſofi, et Astronomi indigitarunt. Tertium tandem Cælum supra omnes Efferas, et supra omnia Astra est, quod Deus in principio creavit cum terra, quodque Moyses exprimit v. 1. Consonat S. Thomas, qui ad eum locum Apostoli scribit: Possumus accipere triplex Cælum Corporeum, scilicet aëreum, Sidereum, et Empyreum. Itaque Cælum in quo sine fine vivam Christo sancti regnabunt distinctum est à Firmamento et omnibus Cælestibus Efferis, ac illis superius, quod Empyreum appellatur.

S. Thomas 2. 2. q. 175. art. 3. ad 4. scribit: Tertium Cælum dicitur Cælum Empyreum, quod dicitur tertium respectu Cæli aëris, et Cæli Siderei, vel potius (id est magis proprie) respectu Cæli

Sideris, et respectu Cælo aquei, sive Crystalini. 13

2. Empiricum Corporeum esse, et materiale, quia est lo-
* cus extrinsecus in quo futuris sunt per eternita-
tem non solum Angeli sed etiam homines constan-
tes post resurrectionem Corpore.

Cælum Empiricum, ut reliqua entia naturalia Cor-
porea completa constat partibus essentialibus mate-
riæ, et formæ: iuxta communionem Sententiæ Div.
thomæ.

3 De Empirici luce, et quiete.

* Cælum Empiricum esse lucidum, communiter sen-
sus Patrum, et theologorum: imitatur enim hoc Cælum
ignem in luce, et splendore. Apocalip. 21. v. 10 et 22.
v. 5. Div. Thomæ. 1. p. q. 66. art. 3. ait Empiricum habere
ne claritatem gloriæ, que non est conformis cum claritate
naturali. Non est sic condensata, ut radios e-
mitat sicut Corpus Solis, sed magis subtilis.

Perpetuam Empirici quietem, sumamque immobilitatem,
asserunt communiter Patres, et sumo con-
sensu sponunt Theologiones: Psalm. 26. v. 13. et
141. v. 6. Iaiæ. 38. v. 11. Psalm. 102. 19. Iaiæ. 66. v. 1.

2. Paralip. 6. v. 39. ad Heb. 8. v. 1. Psalm. 121. Iaiæ. 26. v. 4.
quia si moveretur Empiricum, vel deberent quoque
ad eius motum, moveri et circumferri Beati, vel
deberent immoti permanere instar avium in
axe pendentes, neutrum congruum videtur.

Domui congruit quies, et immobilitas.

4. Dico Empiricum non esse liquidum, aut fluidum
* simpliciter, et secundum omnem sui partem.
Ratis, quia ea Empirici pars, quam Beati inha-
bitabunt, significatur in Scriptura nomine

Civitatis muros, et pavimentum habentis, ex q. li-
cet medium regionis empirice fluidum sit, et
permeabile, tamen superficies pavimentum,
et muros constituens exit dura, et solida.
ad Heb. 4. v. 14. De propria penetratione inte-
ligunt omnes, cum S. Thoma.

Dico. 2. Cælum Empiricum esse fluidum, liquidum,
et permeabile in partem aëris secundum eam
partem interiore quam Beati occupant,
et habitant. Pro hac conclusione adduci po-
test, Greg. Nizenus, Cyrillus Antiochenus,
et plures Patres tenentes supremum cælum sub-
tilioris, ac tenuioris esse nature, quam firmamen-
tum: Ita Basilus Magnus, Ambrosius, et alii.
Adduci etiam debent omnes illi, qui ad adyta-
endam vocalem Beatorum locutionem esta-
tuunt mediam Empiricæ regionem fluidam, se-
cabilem, et spirabilem: nempe S. Thomas, in 2.
dist. et q. 2. art. 2. ad 5. S. Bonaventura S. Ber-
nardinus Senensis, et alii quamplures.
Probatum quia si fluida non esse, ac perme-
abilis in partem aëris spirabilis pars illa inte-
rior, seu media Regio Empiricæ a Beatis in-
cellenda, sequeretur, Beatos non posse resp-
tos, aut ullam sui partem movere nisi pe-
netrando novas Cæli partes.

S. Thomas 3. p. q. 57. art. 4. omnino est præcise
* xit. Christum Dominum existere extra Em-
piricum; quod ipsum de Beatis, ut probabili-
us videtur eligere lib. 4. contra gent. cap.
87. aient: Corpora glorificata habebunt
locum in Cælis, vel magis super omnes Cæ-
los, ut simul cum Christo Domino sint.

Yoseph dico, Sanctum vocium fuisse hac in re, 94
nam in 3. dist. 22. art. 3. q. 3. questione. 4. ad. 2. ait:
Non dicitur Christus ascendisse supra Caelos, quia
sit extra Caelum Empyreum, sed quia in altissi-
mam partem eius ascendit. et alibi hoc supo-
nit; itaque sequimur Div. Thomam in his, et
non in aliis locis, praesertim cum sic etiam ven-
tiant. S. Bonaventura, S. Vincencius Mexxeni-
us, S. Bernardinus Senensis, aliique antiqui,
et nuperi gravissimi Theologi.

Cum verò ut dictum est, totum connaturaliter
obtineant corpora gloriosa Christi et Beatorum
intra Empyreum, quam extra illud, et finis ad-
quem situantur, qui est gloria, iucunditas, et ob-
lectatio plenius obtineantur in Empyreo, quam
supra illud, proinde corpora gloriosa intra Em-
pyreum sunt collocanda; et non supra eius ca-
cumem, et superficiem convexam, in spatio ima-
ginario, et in medio, deorsum in utraque ^{superficie}
infertur ex hoc tectum, et pavimentum Empyrei
esse solidum, et medium est etstantia beatorum;
videtur Thomistas asserere beatos esse collo-
catos supra tectum, vel tectum non habere.

S * De figura et magnitudine Empyrei.
Duplex consideranda est figura, et duplex parti-
tes magnitudo Empyrei; una quidem superficiei
totius illius Caeli; altera vero Empyrei Civitatis
a beatis incolendae. De figura totius Empyrei qu-
am externam dicere posuimus, in ea designanda
variant Doctores, dum alii sphericam, alii qua-
dratam esse videntur: sed opus hic est maiori dis-
tinctione, quia duplicem superficiem externam
habet Empyreum, videlicet unam concavam,

qua ambit inflexiones orbis celestes totumque
hunc mundum; aliam vero convexam versus
spacium imaginarium, et de hac solum puto
esse diffidium inter Doctores: nam superficiem
illam concavam ambientem inflexiones
Cælorum sphericam esse, atque rotundam, ex eo
videtur concludi, quod superficies conve-
xa Firmamenti, aut primi mobilis ex com-
muni placito est spherica, et rotunda; ergo
etiam concava superficies Empyreæ, que cum
ea coniungitur, debet cum ea commensurari,
itaque pariter sit spherica, et rotunda, ne
quidquam vacuum, aut aliquod intermedi-
um corpus inter utranque superficiem o-
pus sit admittere.

Provabilior mihi videtur etiam esse spheri-
cam superficiem convexam.

Dicit: Apocalyp. 21. v. 16. - Respond. Citat
bene, quod Civitas sit quadrata, que est
pars, et Empyreum secundum utranque
superficiem sit effectivum. Sed observa-
re oportet, non posse efficax argumentum
sumi ex loco Apocalyp. qui totus est enig-
maticus, et metaphoricus iuxta unanimum
Interpretum expositionem.

Magnitudo totius Cæli Empyreæ, cuius quæ
a terra distantia, non est unde definiti-
o nobis valeat: iuxta illud Ysaie. 40. v. 12.
Qui Cælorum palmo ponderavit? Et de Jostic.
1. v. 2. Altitudinem Cæli qui dimensus est?

98

Duo hic certa premitenda sunt: Primum, non esse
infinitam, aut immensam Empiræi magnitudinem;
sed certis terminis concludi, et limitari.

Alterum verò, de quo nemo potest dubitare est,
quod magnitudo, et altitudo Empiræi sit maxi-
ma. et pene incredibile iuxta illud Baruch. 3.
v. 24. Oportet quam magna est Domus Dei, et in-
geny locus potestionis eius? Magnus est, et non ha-
bêt finem; excelsus, et immensus.

Petrus Bejerus, ait esse tantæ mollii Empiræum,
ut si omnes Sancti, qui modo in eo sunt, et qui fu-
turi sunt, adiunctis etiam Angelis, qui fere in-
numeri sunt, illud inter se equaliter divide-
rent, univniq; cederet portio maior univen-
sa terra; quod quidem nec improbabile, nec
incredibile videbitur consideranti nationes,
quas ibi docte proponit, et acute urget. Concion. 2.
de gloria Cælesti num. 3. - Idem docuit Mauburnus,
Nec dicentur Drexelius, Nixemburg. alii que
plures.

Drexelius ex Joann. Galea refert, quod si Deus è sin-
gulis arenas granulis, que litus maximum stipant,
singulas crearet orbis terrarum, innumeri certe,
ac veluti infiniti esse dicerentur; ii tamen im-
mensa Cæli spatia non impleant; Consentit hu-
ic ex estimatione S. Bernardin. Senens. t. 1. Ser-
mon. 50. art. 1. cap. 2. Alii alia quam magna
dicunt.

Mixta etiam sunt, que de Empiræi altitudine, seu
eius distantia à terra profertur Auctores, nam
ex quibusdam Mathematicis, refert citatus Bejerus

Cælum Empiræum distat à terra mille sep-
tingentis nonaginta milia dibus, nongentis vi-
ginti quinque millibus, et quingentis millia dibus.

Cayaneus refert ex aliis, quod si maza plum-
bea à Cælo Empiræo descendere, vix in quin-
gentis annis ad terram perveniret.

Cornelius Alapide in cap. 1. Gen. v. 16. in Baruc.
3. v. 25. et in Math. 11. v. 12. ex sententia Astro-
nomorum ait. Quod si quis per octo mille
annos ascendens à terra pertransiret quo-
tidie centum millia dibus, vix perveniret ad
Empiræum. Alii alia dicunt.

Ex quibus ea conclusio legitime colligitur,
terram punctum esse cum Empiræo com-
paratam; imò et punctum puncti, ut asserunt
Severinus Boetius; Seneca,

Restat explicare magnitudinem mediæ seu
interioris Regionis Empiræi, id est Cælestis Ci-
vitatis à Beatis incolende, de quo est oracu-
lum in cap. 21. Apocalip. v. 16. Civitas in qua
duo posita est.

Omnes Interpretes aiunt, dimensiones illas Io-
ann. esse Symbolicas, et positas esse ad significan-
dum, vel maximum Beatorum numerum,
vel quædam eorundem qualitates. Quibus
accedit, quod alia, quæ ibi à Ioanne dicun-
tur de Cælesti Civitate, non possunt ad lite-
ram, ut sonant usurpari, sed solum allego-
ricè, et symbolicè.

De Inferno Impionum.

Quando el Infierno criado
fue por Dios, la Scriptura
parece no lo afesura;
Pues unos han opinado
que el Infierno fue criado
el primer dia del mundo;
Otro/ dicen, que el segundo;
y otros, que el dia tercero;
No digo, que en el primero
y en S^{to} Thomaz me fundo.

De Site Inferni.

Algunos son de opinion,
que el Infierno esta situado
fuera del mundo criado;
Otro/ dan esta mansion
en los esocios, que son
llamados imaginarios;
Otro/ en Superficiarios
lugares sobre la tierra;
Y en aixe, por que dan guerra;
dan lugares a estos contrarios.

Mas la mejor opinion
fundada en Santa Scriptura,
y en Padres, nos afesura
con fundamento, y razon,
que esta la dicha mansion
donde son atormentados
Demonios, y Condenados,
en el Centro de la tierra,

Salen de allí a dar no guerra
para que seamos probados.